così, il 3 settembre 1444 poté contrarre un nuovo matrimonio con Antonia 

145 Ibidem, e IGM, Sermoneta, 1938. 
146 Cfr. R. HÜLS, I quaterni, p. 70 nota 169. 
147 «Sciens oculata fide Antonium filium quondam Antonii Butii de Sermineto ha-

bere quoddam instrumentum autenticum et fide dignum locationis manu discreti viri 

Francisci Bari Ritii publici notarii de Sermineto confectum in perpetuum de Turri 

Folle cum aliquibus partibus terre circumstantibus et cum palude Folle et casarina 
cum annuo censu decime partis illius fructus inde colligendi prout et scriptum in 

dicto instrument seriosius continetur et mature considerans et animadvertens ipsam 

locationem dictumque instrumentum locationis de iure confirmari debere ipsi Anto-

nello pro se suisque heredibus et subcessoribus tam pro filio et herede universali 

asserto dicti quondam Antonii Butii sui patris cui huiusmodi locatio facta fuit igitur 

renovari presens instrumentum» (50-15, ff. 35r-v [9 febbraio 1446]). 
148 R. HÜLS, Paulus, p. 9. 
149 Ivi, pp. 12-13. 
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Nicolai Ratie (Razza)150, famiglia rappresentata anche da una torre che si 
ergeva vicino alla strada che da Ninfa va al Mercato151. 

Senza protezione militare, l’agricoltura e la pesca non erano probabil-

mente possibili nel territorio pontino del Quattrocento. Anche la cupidigia 
dei vicini doveva essere messa in conto, e soprattutto quando si trattava di 

mandrie di bestiame. In questo caso si distinguevano in particolare gli abi-

tanti di Sezze, ma questo aspetto deve essere lasciato a ulteriori studi, perché 

porterebbe oltre le intenzioni di questa ricerca. 

150 «Constituti personaliter coram magnifico et excellente domno domno Honorato 

Gaytano domno Sermineti et Bassiani et pertinentiarum ad districtus eius etc nobiles 

et distincti viri et mulieres videlicet notarius Petrus Ratia patruus consobrinus et tutor 
testamentarius ac Maria Macthi Ratie amata carnalis et tutrix testamentaria necnon 

Antonius Macthi Iohannis maritus dicte Marie et tutor dativus Antone magistri Ni-

colai Ratie eorum neptis carnalis et consobrini tutoris nomine quo supra dicte Antone 

et pro ea ex una parte nichilominus domna Agnes domni Ciolli de Bassiano mater et 

legitima curatrix ac tutrix dativa ac Antonius Iohannis Iudicis levir carnalis et tutor 

dativus Antonelli Antonii Butii filii dicte domne Agnetis tutricis nomine quo supra 

et pro dicto Antonello ex altera parte» (50-11, f. 29v [3 settembre 1444]). 
151 Localizzabile attraverso il Catasto piano (si veda fig. 3).